UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 04 , DE 22  DE JANEIRO DE 2010.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, torna público que
estarão abertas as inscrições para Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas de
Professor da Carreira do Magistério Superior, a ser realizado de acordo com as normas de concursos
aprovadas pelas Resoluções nº 10/2007 e nº 12/2008 do Conselho Universitário, disponíveis nos
endereços http://www.ufrj.br e http://www.consuni.ufrj.br, observado o disposto na Lei nº 8.112/90 e
no Decreto nº 94.664/87, e as disposições contidas no presente edital, para o Centro, Unidade,
Departamento, Setores, classes, titulações básicas, regime de trabalho, remunerações iniciais e taxas de
inscrição constantes no quadro anexo, em atividades a serem exercidas nos horários diurno e noturno,
de acordo com as determinações e necessidades da Instituição nos termos da legislação em vigor. São
também observadas as disposições contidas na Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30 de abril
de 2007, do Ministério de Estado da Educação e Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
retificada pelas Portarias nº 224, de 23 de julho de 2007 e nº 8, de 20 de agosto de 2008.

1. DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA NO ATO DA INSCRIÇÃO

I – curriculum vitae em 7 (sete) vias, para as classes de Titular e Adjunto, e em 5 (cinco), para as de
Assistente e Auxiliar;

II – cópias autenticadas dos títulos e cópias dos trabalhos referidos no curriculum vitae;

III – memorial em 7 (sete) vias, para as classes de Titular e Adjunto, e em 5 (cinco), para as de
Assistente e Auxiliar, acompanhado de comentário que permita ajuizar a significação dos títulos e
trabalhos a eles atribuída pelo próprio candidato;

IV – comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

V – comprovante de obtenção do título de Doutor em curso credenciado pelo MEC ou em curso
realizado no exterior, caso em que deverá vir acompanhado de tradução juramentada, ou título de
Livre-Docente obtido conforme a Lei n° 5.802/72, para as classes de Titular e Adjunto;

VI – comprovante de obtenção do título de Mestre ou Doutor em curso credenciado pelo MEC ou em
curso realizado no exterior, caso em que deverá vir acompanhado de tradução juramentada, ou título
de Livre-Docente obtido conforme a Lei n° 5.802/72, para a classe de Assistente;

VII – comprovante de obtenção do título de Mestre ou Doutor em curso credenciado pelo MEC ou em
curso realizado no exterior, caso em que deverá vir acompanhado de tradução juramentada; ou título
de Livre-Docente obtido conforme a Lei n° 5.802/72; ou comprovante de obtenção do título de
Bacharel ou Licenciado em curso credenciado pelo MEC ou em curso realizado no exterior, caso em
que deverá vir acompanhado de tradução juramentada, para a classe de Auxiliar.

2. PRAZO DE INSCRIÇÃO

O prazo para inscrição é de 40 (quarenta) dias, contados da data da publicação deste edital no Diário
Oficial da União. Caso não haja inscrições deferidas, este prazo poderá ser ampliado em mais 40
(quarenta) dias, sendo que, em casos devidamente justificados pelas Congregações das Unidades ou
Órgãos equivalentes, a classe de professor pode ser modificada para nível imediatamente inferior.

3. VAGAS E PROGRAMAS DOS CONCURSOS

A localização das vagas encontra-se discriminada nos quadros anexos a este edital. Os programas dos
Concursos, bem como os critérios do Centro ao qual a vaga é vinculada, para julgamento de títulos e
trabalhos, acham-se à disposição dos interessados nas Secretarias dos Centros, das Unidades
Acadêmicas, Órgãos Suplementares ou Museu Nacional, nos endereços constantes do referido anexo.

4. TÍTULOS E PROVAS

O Concurso de Títulos e Provas abrangerá as seguintes etapas:

I – apreciação de títulos e trabalhos referidos no curriculum vitae;

II – argüição do memorial;

III – prova escrita com leitura pública, para as classes de Adjunto, Assistente e Auxiliar;

IV – conferência, para a classe de Titular;

V – prova didática, para as classes de Adjunto, Assistente e Auxiliar;

VI – prova prática, facultativa e somente para as classes de Adjunto, Assistente e Auxiliar, cuja
inclusão será definida pelo Conselho de Centro, Congregação da Unidade ou Órgão equivalente, de
acordo com a localização da vaga.

5. PROVIMENTO DAS VAGAS

5.1 – O candidato nomeado será submetido a inspeção médica pela UFRJ, para comprovação de
aptidão física e mental para o exercício das atribuições específicas para o cargo, em cumprimento ao
que determina a Lei nº 8.112/90;

5.2 – Para a posse dos indicados pelo Concurso serão exigidos o diploma de graduação e o diploma do
título correspondente à classe funcional do candidato, devidamente revalidados, quando obtidos no
exterior;

5.3 – O candidato não será empossado se:
a) for considerado inapto na inspeção médica;
b) deixar de atender às exigências, aos prazos e às datas estabelecidas neste edital;
c) não apresentar os documentos comprobatórios dos requisitos estabelecidos para a investidura no
cargo, de acordo com a Lei nº 8112/90.

c.1 – Se brasileiro:
I – gozar dos direitos políticos;
II – estar quites com as obrigações eleitorais e militares;
III – ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições específicas para o cargo.
c.2 - Se estrangeiro:
I – ter visto de permanência em território nacional, que permita o exercício de atividade laborativa no
Brasil;
II – ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições específicas para o cargo.

5.4 – O servidor será submetido a Estágio Probatório, conforme disposto na Lei nº 8.112/90 e normas
estabelecidas pela UFRJ.

5.5 – A aprovação e a indicação para provimento da vaga assegurarão apenas a expectativa de direito à
nomeação, ficando a concretização desse ato condicionada à observância das disposições legais
pertinentes, do exclusivo interesse e conveniência da Administração da UFRJ, respeitado o prazo de
validade do Concurso.

5.6 – A validade do Concurso esgotar-se-á 12 (doze) meses após a data da homologação do seu
resultado.

5.7 – Os candidatos nomeados para as vagas destinadas aos cursos localizados fora do Município do
Rio de Janeiro exercerão suas atividades nestes locais.

5.8 – As ocorrências não previstas neste edital serão resolvidas pelo Reitor da UFRJ, ouvida a
Procuradoria-Geral da UFRJ.

ALOISIO TEIXEIRA
REITOR

ANEXO

Classe: Professor Adjunto (Adj) Classe: Professor Assistente (Ass)
Titulação Básica: Doutor Titulação Básica: Mestre
Regime de Trabalho: 40DE Regime de Trabalho: 40DE
Remuneração Inicial: R$ 6.722,85 Remuneração Inicial: R$ 4.442,60
Taxa de Inscrição: R$ 150,00 Taxa de Inscrição: R$ 100,00

QUADRO DE VAGAS

REGIME DE TRABALHO: 40DE

SEDE (Rio de Janeiro/Capital)

Centro Unidade
Departamento /

Programa / Curso
Setor Adj Ass

Marketing e
Negócios

Internacionais
1

COPPEAD
Defesa e Gestão

Estratégica
Internacional Operações,

Tecnologia e
Logística

1

Administração
Pública

1

Contabilidade das
Instituições

Públicas
 1

FACC
(Administração e

Ciências
Contábeis)

Contabilidade
(Gestão Pública e
Desenvolvimento
e Contabilidade) Métodos

Quantitativos
Aplicados

1

Direito
Administrativo

1  Faculdade de
Direito

Direito do Estado
Direito do Estado 1
Macroeconomia 1

Instituto de
Economia

Gestão Pública e
Desenvolvimento

e Relações
Internacionais

Desenvolvimento
Econômico e

Economia
Brasileira

1

Teorias e
Instrumentos do

Planejamento Urb.
e Reg.

1
IPPUR

Gestão Pública e
Desenvolvimento

Economia Urbana e
Regional

1

Sistema Interestatal
Capitalista

 1

Estudo de Conflitos  1

CCJE

NEI

Gestão Pública e
Desenvolvimento

e Relações
Internacionais e
Defesa e Gestão

Desenvolvimento,
Padrões

 1

Estratégica
Internacional

Monetários,
Comércio Exterior

e Finanças
Internacionais

FIM Física Experimental 1
Instituto de Física

 FIS
Física Geral

Experimental e
Teórica

1

IGEO Meteorologia

Dinâmica da
Atmosfera /
meteorologia

sinótica

1

Ciências da
Computação

Métodos
Numéricos / Teoria

da Computação
1

Métodos
Matemáticos

História,
Epistemologia e
Fundamentos da
Matemática com

Aplicação no
Ensino

1

CCMN

Instituto de
Matemática

Métodos
Matemáticos

Matemática 1

EEFD Arte Corporal

Pedagogia da
Dança:

Fundamentos da
Arte e da Educação

 2

Faculdade de
Medicina

Terapia
Ocupacional

Fundamentos da
Terapia

Ocupacional
 2

Biofísica Celular e
de Sistemas

1

Instituto de
Biofísica

Nanotecnologia /
Saúde Coletiva /

Terapia
Ocupacional /

Ciências
Biológicas

Biologia de
Sistemas

1

ICB Anatomia

Anatomia do
Aparelho

Locomotor
Humano

1

Defesa e Gestão
Estratégica

Internacional
Bioética  1

IESC

Saúde Coletiva Bioética  1

CCS

Instituto de
Microbiologia

Microbiologia
Médica

Microbiologia 1

Gestão e Avaliação
dos Sistemas
Educacionais

1  Administração
Educacional

Educação Brasileira 1

CFCH

Faculdade de
Educação

Didática
Avaliação de

Ensino e
Aprendizagem

1

IFCS

Ciência Política
(Gestão Pública e
Desenvolvimento

)

Teoria Política 1

História e Teoria
da Arte (DAH)

Arte e
Natureza/História
das Artes Visuais

 1

EBA
Comunicação

Visual

Bidimensional e
Tridimensional/Des

ign em Mídias
Digitais

 1

Escola de Música
Arcos e Cordas

Dedilhadas
Bandolim  1

Vernáculas
(Curso Noturno)

Língua Portuguesa 1

CLA

Faculdade de
Letras Linguística e

Filologia (Curso
Noturno)

Linguística 1

Metalurgia
Extrativa

1  Engenharia
Metalúrgica e

Materiais Cerâmicas
Avançadas

1

CT

Escola
Politécnica

Engenharia Naval
e Oceânica

Planejamento da
Construção Naval

1

MACAÉ/RJ
Unidade Área Adj Ass

Química Geral e Inorgânica 1
Físico-Química 1

Enfermagem em Saúde Coletiva  1
Enfermagem em Saúde Materno-Infantil  1

Técnica Dietética e Culinária /Alimentação Coletiva  1
Técnica Dietética e Culinária / Tecnologia de Alimentos  1

Patologia  1
Análises Clínicas/Paracitologia e Micologia Clínica  1

Campus
Macaé

Farmacologia Botânica  1

XERÉM/RJ

Centro Unidade Departamento /
Programa /

Curso

Área Adj Ass

Instituto de
Matemática

Métodos
Matemáticos

Métodos Matemáticos 1

Química Geral
e Inorgânica

Química Geral e
Inorgânica

2

CCMN

Instituto de
Química

Química
Orgânica

Química Orgânica 1

CT COPPE Engenharia de Engenharia de Sistemas 1

Sistemas
Instituto de

Macromoléculas
Orgânica e

Nanomateriais
Química Orgânica e

Nanomateriais
1

CCS Instituto de
Microbiologia

 Microbiologia Geral 1

ENDEREÇOS

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS)
Decania do CCS
Av. Carlos Chagas Filho, 373. Edifício do Centro de Ciências da Saúde, Cidade Universitária.
CEP: 21.941-902
Tel: (0xx21) 2562-6700
Site: http://www.ccsdecania.ufrj.br

Escola de Educação Física e Desportos (EEFD)
Avenida Carlos Chagas Filho, 540, Cidade Universitária. CEP: 21.941-599
Tel: (0xx21) 2562-6850/6802
Fax: (0xx21) 2562-6801
E-mail: gabinete@eefd.ufrj.br
Site: http://www.eefd.ufrj.br

Faculdade de Medicina (FM)
Av. Carlos Chagas Filho, 373. Edifício do Centro de Ciências da Saúde, Bloco K, Cidade
Universitária. CEP: 21.941-902
Tel: (0xx21) 2562-6708
Fax: (0xx21) 2562-6681
E-mail: imprensa@medicina.ufrj.br/medicina@acd.ufrj.br
Site: http://www.medicina.ufrj.br

Escola de Enfermagem Anna Nery - (EEAN)
Rua Afonso Cavalcanti, 275, Cidade Nova, Cep: 20.211-110
Tel: (21)2293-8999/8148
Fax: (21)2293-8999 - RAMAL 214
E-mail: direcao@eean.ufrj.br
Site: http://www.eean.ufrj.br/

Faculdade de Farmácia - (FF)
Avenida Carlos Chagas Filho, 373. Edifício do Centro de Ciências da Saúde, Bloco K, 2º andar,
sala 50, Cidade Universitária, Cep: 21.941-902
Tel: (21)2562-6444
Fax: (21)2262-6445
E-mail: diretor@pharma.ufrj.br
Site: http://www.farmacia.ufrj.br

Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho (IBCCF)
Edifício do Centro de Ciências da Saúde, Bloco G, Sala G1-019, Cidade Universitária. CEP:
21.941-902
Tel: (0xx21)2562-6720/6721/6722

Fax: (0xx21)2562-6721
E-mail: diretor@biof.ufrj.br
Site: http://www.biof.ufrj.br

Instituto de Ciências Biomédicas (ICB)
Av. Carlos Chagas Filho, 373, Bloco K, 2º andar, sala 35, Cidade Universitária. CEP: 21.941-902
Tel: (0xx21)2562-6674/6714/6670
Fax: (0xx21)2562-6671
E-mail: gabinete@icb.ufrj.br/diretor@icb.ufrj.br
Site: http://www.icb.ufrj.br

Instituto de Estudos em Saúde Coletiva (IESC)
Praça Jorge Machado Moreira, Cidade Universitária. CEP: 21.941-902
Tel: (0xx21)2598-9271/9287
Fax: (0xx21)2270-0097
E-mail: iesc@iesc.ufrj.br
Site: http://www.iesc.ufrj.br

Instituto de Microbiologia Professor Paulo de Góes (IMPPG)
Av. Carlos Chagas Filho, 373. Edifício do Centro de Ciências da Saúde, Bloco I, Cidade
Universitária. CEP: 21.941-902
Tel: (0xx21)2560-8344/2562-6710/6707
Fax: (0xx21)2560-8028
E-mail: agnes@micro.ufrj.br
Site: http://www.microbiologia.ufrj.br

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS (CCJE)
Decania do CCJE
Avenida Pasteur, 250-Rio de Janeiro-RJ. CEP. 22240-290
Tel: (0xx21) 3873-5301/3873-5302
Fax: (0xx21) 3873-5313
Site: http://www.ccje.ufrj.br/

Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (FACC)
Av. Pasteur, 250, Campus da Praia Vermelha. CEP: 22.290-240
Tel: (0xx21) 3873-5106/5004
Fax: (0xx21) 2542-9839
E-mail: http://www.facc.ufrj.br
Site: http://www.facc.ufrj.br

Faculdade de Direito (FD)
Rua Moncorvo Filho, 8, Centro. CEP: 20.211-340
Tel: (0xx21) 2224-8904
Fax: (0xx21) 2224-8904
Site: http://www.direito.ufrj.br

Instituto de Economia (IE)
Av. Pasteur, 250, Campus da Praia Vermelha. CEP: 22.290-240
Tel: (0xx21) 3873-5231/5271
Fax: (0xx21) 2541-8148
E-mail: diretoria@ie.ufrj.br
Site: http://www.ie.ufrj.br

Núcleo de Estudos Internacionais (NEI)
Av. Pasteur, 250, fds (ao lado do antigo CPPF), Campus da Praia Vermelha. CEP: 22.290-240
Tel: (0xx21) 3873-5216
Fax: (0xx21) 2542-5750
E-mail: fiani@gmail.com
Site: http://www.nei.ufrj.br

Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional - (IPPUR)
Av. Pedro Calmon, 550, Edifício da Reitoria da UFRJ, 5º andar, sala 530, Cidade Universitária, Cep:
21.941-901
Tel: (0xx21)2598-1919 / 1676
Fax: (0xx21)2598-1923
E-mail: ippur@ippur.ufrj.br
Site: http://www.ippur.ufrj.br

Instituto de Pós-graduação e Pesquisa em Administração (Coppead) - (COPPEAD)
Rua Pascoal Lemme, 355, Cidade Universitária. Cep: 21.941-918
Tel: (0xx21)2598-9800/9802
Fax: (0xx21)2598-9817
E-mail: direcao@coppead.ufrj.br
Site: http://www.coppead.ufrj.br

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA (CCMN)
Decania do CCMN
Av. Athos da Silveira Ramos, 274. CEP: 21941-916
Tel: (0xx21) 2562-9401
Fax: (0xx21) 2562-9442
Site: http://www.ccmn.ufrj.br/

Instituto de Física (IF)
Edifício do Centro de Tecnologia, Bloco A-3º e 4º pavimentos, Cidade Universitária. CEP:
21.941-909
Tel: (0xx21) 2562-7703/7004
Fax: (0xx21) 2562-7368
E-mail: ifisica@if.ufrj.br
Site: http://www.if.ufrj.br/

Instituto de Geociências (IGEO)
Av. Athos da Silveira Ramos, 149. Prédio do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza,
Bloco F, Ilha do Fundão. CEP: 21.941.909
Tel: (0xx21) 2598-9405
Fax: (0xx21) 2598-9474
E-mail: igeoc@acd.ufrj.br
Site: http://www.igeo.ufrj.br/

Instituto de Matemática (IM)
Av. Athos da Silveira Ramos. Edifício do Centro de Tecnologia, Bloco C, Sala 101, Cidade
Universitária. CEP: 21.941-909, Caixa Postal: 68.530
Tel: (0xx21) 2562-7036/7035

Fax: (0xx21) 2290-1095
E-mail: waldecir@im.ufrj.br
Site: http://www.im.ufrj.br

Instituto de Química - (IQ)
Edifício do Centro de Tecnologia, Bloco A, 5º e 6º andares, Cidade Universitária. Cep: 21.941-
909
Tel: (0xx21)2562-7001 / 7002
Fax: (0xx21)2562-7106
E-mail: diretor@iq.ufrj.br
Site: http://www.iq.ufrj.br

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS (CFCH)
Decania do CFCH
Av. Pasteur, 250- Campus da Praia Vermelha/Rio de Janeiro-RJ. CEP: 22.290-240
Tel: (0xx21) 3873-5144
Site: http://www.cfch.ufrj.br/

Faculdade de Educação (FE)
Av. Pasteur, 250, sala 227, Campus da Praia Vermelha, CEP: 22.290-240.
Tel: (0xx21) 2295-3246
Fax: (0xx21) 2295-3246
E-mail: direcao@fe.ufrj.br
Site: http://www.educacao.ufrj.br

Instituto de Filosofia e Ciências Sociais (IFCS)
Largo de São Francisco de Paula, nº 1, Centro. CEP: 20.051-070
Tel: (0xx21) 2221-0034/2252-8035
Fax: (0xx21) 2221-1470
E-mail: direcao@ifcs.ufrj.br
Site: http://www.ifcs.ufrj.br

CENTRO DE LETRAS E ARTES (CLA)
Decania do CLA
Av. Pedro Calmon, 550-Prédio da Reitoria/Térreo. CEP: 21.941-901
Tel: (0xx21) 2598-1703
E-mail: decano@cla.ufrj.br
Site: http://www.cla.ufrj.br

Escola de Belas Artes (EBA)
Av. Pedro Calmon, 550, sala 716, Cidade Universitária. CEP: 21.941-901
Tel: (0xx21) 2598-1653/1654
Fax: (0xx21) 2280-9590
E-mail: diretor@eba.ufrj.br
Site: http://www.eba.ufrj.br/

Faculdade de Letras (FL)
Av. Horácio Macedo, 2151, sala D-104, Cidade Universitária. CEP: 21.941-917
Tel: (0xx21) 2598-9770
Fax: (0xx21) 2270-1696

Site: http://www.letras.ufrj.br

Escola de Música (EM)
Rua do Passeio, 98, Lapa, CEP: 20021-290
Tel: (0xx21)2240-1391 / 2240-1491
Fax: (0xx21)2532-4649
E-mail: diretor@musica.ufrj.br; gabinete@musica.ufrj.br
Site: http://www.musica.ufrj.br

CENTRO DE TECNOLOGIA (CT)
Av. Athos da Silveira Ramos, 149. Prédio do Centro de Tecnologia , Bloco A, 2º andar, Cidade
Universitária. CEP: 21.941-909
Tel: (0xx21) 2562-7007/2562-7008
E-mail: walter@ct.ufrj.br
Site: http://www.ct.ufrj.br

Escola Politécnica (POLI)
Av. Athos da Silveira Ramos, 149. Prédio do Centro de Tecnologia , Bloco A, 2º andar, Cidade
Universitária. CEP: 21.941-909
Tel: (0xx21) 2562-7312/7010
Fax: (0xx21) 2562-7718
E-mail: diretor@poli.ufrj.br
Site: http://www.poli.ufrj.br

Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia - (COPPE)
Av. Horácio Macedo, 2030, Prédio do Centro de Tecnologia , Bloco G, Sala 101, Cidade
Universitária, Cep: 21.941-914
Tel: (0xx21)2562-7022/7024
Fax: (0xx21)2560-8629
E-mail: lpr@adc.coppe.ufrj.br
Site: http://www.coppe.ufrj.br/

Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano - (IMA)
Av. Horácio Macedo, 2030, Bloco J, Centro de Tecnologia, Cidade Universitária, Cep: 21.945-
598
Tel: (0xx21)2562-7031 / 7033
Fax: (0xx21)2270-1317
E-mail: elucas@ima.ufrj.br / diretoria@ima.ufrj.br
Site: http://www.ima.ufrj.br